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Presentazione del Congresso
Cari Soci, 
in qualità di Presidente SIdiLV neoeletta, sono lieta di annunciarvi 
che il Congresso annuale  2023 si terrà dall’11 al 13 ottobre nella 
città di Brescia, Capitale della Cultura 2023.
Come di consueto sarà possibile presentare lavori in forma di 
poster, che saranno proiettati su appositi monitor in una sala 
dedicata, e comunicazioni orali, scelte tra le più interessanti ed 
innovative; ci aspettiamo numerosi contributi scientifici allo scopo di 
presentare e diffondere i risultati delle attività di ricerca degli Istituti 
Zooprofilattici, delle Università, dell’Istituto Superiore di Sanità e di 
tutti gli Enti  che vorranno aderire (ARPA, CNR, IRCSS, etc).
Il Congresso è stato organizzato in collaborazione con l’istituto 
Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia-
Romagna, sotto il patrocinio della Fondazione Iniziative 
Zooprofilattiche e Zootecniche.
Il Congresso sarà accreditato ECM ed insieme a un percorso FAD 
che si svolgerà da maggio a dicembre 2023 compone l’offerta delle 
attività scientifiche dedicate ai soci SIDiLV.
Sono previste interessanti relazioni ad invito da parte di relatori 
nazionali ed internazionali sulle tematiche emergenti della Medicina 
veterinaria sia nell’area della Sanità animale che della Sicurezza 
Alimentare; parleremo di correlazioni tra cambiamenti climatici e 
malattie, di metodi alternativi all’uso di animali da esperimento, di 
emergenze in Sicurezza Alimentare nell’ottica One Health.
Inoltre, sarà possibile incontrare Aziende leader nel settore della 
Diagnostica di laboratorio negli spazi dedicati agli sponsor.
Anche quest’anno, parallelamente alle sessioni del Congresso, 
si svolgerà un Corso ECM dedicato alla figura professionale dei 
tecnici di laboratorio, sul tema della diagnosi di Tubercolosi e 
Paratubercolosi.
La sede scelta per il Congresso è il Centro Paolo VI, facilmente 
raggiungibile sia in auto che in treno; il sito risulta particolarmente 
gradevole così da favorire gli incontri con i colleghi di altri Istituti 
ed Università per lo scambio di progetti ed iniziative scientifiche 
comuni. Inoltre, sarà agevole visitare il Centro storico della città di 
Brescia con i suoi Musei, il Castello, le piazze, le raccolte d’arte, l’area 
archeologica dell’antica Brixia.
Non mancheranno i momenti sociali, così importanti per cementare 
la rete di amicizie e rapporti umani, che sono alla base dello 
scambio proficuo dei progressi e delle novità tecnico- scientifiche in 
ambito di Diagnostica di Laboratorio Veterinaria.
In attesa di conoscerci a Brescia, vi invitiamo a consultare il nostro 
sito per gli aggiornamenti sul Congresso.

La Presidente
Loredana Baldi

Comitato Organizzatore
Piero Frazzi, Direttore Generale IZSLER
Matteo Ricchi, IZSLER
Mariagrazia Zanoni, IZSLER

Comitato Scientifico
Consiglio Direttivo SIDILV
Gianni Gilioli, UNIBs
Giuseppe Merialdi, IZSLER
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Topic
Sicurezza alimentare

Diagnostica in ambito forense

La diagnostica di laboratorio nell’ottica One Health

Sanità animale

Zoonosi/Malattie trasmesse da vettori

Benessere animale

Epidemiologia/Analisi e comunicazione del rischio

Immunologia e vaccini

Genomica

Animali da laboratorio

Parassitologia e resistenza agli antiparassitari

Antimicrobico Resistenza

SESSIONE 1 
ATTUALITA’ E FUTURO NEL MONDO DELLA SANITA’ E DEL BENESSERE 
ANIMALE
Moderatori: G. Gilioli, G. Merialdi

Diagnostica delle virosi: la mente nel futuro con uno sguardo nel passato 
A. Lavazza, IZSLER

COMUNICAZIONI ORALI 
Sanità Animale 

Coffee break

SALUTI DELLE AUTORITA’ 
L. Baldi, Presidente SIDILV
P. Frazzi, Direttore Generale IZSLER
A. Serraino, Comitato Tecnico Scientifico IZSLER
F. Castelli, Rettore UNIBs
C. Bianchi, Assessora alla Transizione ecologica, all’Ambiente e al Verde, Comune
di Brescia
S. Tironi, Assessora all’Istruzione, Formazione, Lavoro, Regione Lombardia

Classyfarm 
U. Santucci, Direttore UFFICIO 6 Ministero della Salute
G. Alborali, IZSLER
L. Bertocchi, IZSLER
D. Vecchio, IZSM

TAVOLA ROTONDA
Introduce e modera: A. Limone

“Il ruolo degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali in una nuova 
Sanità di Prevenzione“
Direttori Generali IIZZSS
Ministero della Salute
U. Della Marta, Direzione Generale per l’Igiene e la Sicurezza degli Alimenti e la 
Nutrizione
M. Bagni, Direzione Generale della Sanità Animale e Farmaci Veterinari
M. Colombo, Fondazione Iniziative Zooprofilattiche e Zootecniche

Chiusura prima giornata

PROGRAMMA SCIENTIFICO

11 ottobre

14.00

14.45

16.00

16.30

17.00

18.00

19.30

Sede del congresso
Centro Congressi Paolo VI
Via Gezio Calini 30, 25121 Brescia

Deadline ricezione abstract

31 LUGLIO 2023 
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8.30

9.00

9.30

10.30

11.00

11.15

13.00

Apertura segreteria

SESSIONE 2
CAMBIAMENTI CLIMATICI: MALATTIE EMERGENTI E RIEMERGENTI
Moderatori: M. Dottori, S. Reale 

“Le attività dei servizi veterinari durante l’emergenza alluvione in Romagna”
G. Diegoli, Regione Emilia Romagna (Settore Prevenzione Collettiva e Sanità
Pubblica)

COMUNICAZIONI ORALI 

Coffee break 

SESSIONE 3: 
EMERGENZE ALIMENTARI
Moderatori: A. Serraino, G. Garofolo

Advances in Quantitative Microbial Risk Assessment: Unveiling the Latest 
Insights and Applications for Listeriosis
U. Gonzales-Barron, CIMO Mountain Research Centre (Polytechnic Institute of
Bragança, Portugal)

COMUNICAZIONI ORALI 
Sicurezza Alimentare

Lunch

SESSIONE 4: 
METODI ALTERNATIVI 
Moderatori: S. Dotti, E. Biasibetti

Metodi alternativi: stato dell’arte e prospettive 
I. De Angelis, ISS

COMUNICAZIONI ORALI 

Coffee break

12 ottobre

8.30

9.00

9.30

10.45

11.15

11.45

13.00

14.30

15.00

16.00

Il Progetto WOAH Virtual Biobank 
B. Boniotti, IZSLER

COMUNICAZIONI ORALI 

Fine programma accreditato 
SIMPOSI TECNICI

Chiusura seconda giornata

Assemblea soci

Cena sociale

16.30

16.45

17.00

18.30

13 ottobre
Apertura segreteria

SESSIONE 5: GENOMICA
Moderatori: V. Michelacci, A. Parisi 

Dal Big Bang al genoma inesistente: un glossario per la genomica microbica
C. Bandi, Università degli Studi di Milano

COMUNICAZIONI ORALI 

Coffee break

Comitato appropriatezza diagnostica 
S. Catania, IZSVe

COMUNICAZIONI ORALI 

Termine congresso
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Moderatori: P. Mazzone, M. Ricchi

Micobatteri: Biosicurezza nei 
laboratori
N. Vicari

La Paratubercolosi: eziopatogenesi, 
epidemiologia e test disponibili 
C. Garbarino

Utilizzo del test Gamma-interferon 
nella Paratubercolosi 
P. Mazzone

Test diretti: coltura e PCR 
M. Ricchi

Coffee break 

Test indiretti: ELISA 
M. Ricchi

Parte interattiva pratica  
A. Filippi, S. Russo

Chiusura lavori

14.00

14.30

15.00

15:30

16:00

16:30

17.30

18.30

12 ottobre
Moderatori: M. Zanoni, B. Boniotti

Tubercolosi bovina: 
eziopatogenesi e percorso 
diagnostico 
M. Zanoni

Utilizzo del test Gamma-interferon 
nei bovini  
I. Archetti

Utilizzo del test Gamma-interferon 
nei bufali 
A. Martucciello

Isolamento dei Micobatteri da 
campioni biologici 
M. Zanoni

Utilizzo dei metodi Molecolari per 
il rilevamento e l’identificazione 
del MTBC
B. Boniotti

Coffee break

Caratterizzazione genotipica dei 
Micobatteri MTBC 
B. Boniotti

Caratterizzazione dei Micobatteri 
atipici mediante spettrometria di 
massa 
M. D’Incau

Esame istologico nella Tubercolosi  
E. Biasibetti

Parte interattiva pratica 
S. Ferrari

Chiusura lavori

8.30

8.50

9.10

9.30

10.00

10.30

11.00

11.30

12.00

12.15

13.15

13 ottobre

CORSO TUBERCOLOSI E PARATUBERCOLOSI: 
DIAGNOSI DI LABORATORIO ECM- Provider MZ Events ID 966

Per ottenere i crediti formativI è necessario:

- per tutti: partecipare al 90% dei lavori in sala
- per i partecipanti del Congresso: compilare il questionario di valutazione
- per i partecipanti del Corso: rispondere correttamente al 75% delle domande
del questionario di apprendimento e compilare il questionario di valutazione. 

Informiamo che i questionari di apprendimento e di valutazione saranno 
disponibili online dal secondo giorno lavorativo successivo alla data
di fine evento agli iscritti presenti. 
La Segreteria Organizzativa comunicherà tramite email il link per accedere ai 
questionari, in modo da poterli compilare e, previo superamento del quiz ECM, 
scaricare il proprio attestato, il quale certifica l’acquisizione del numero di crediti 
ECM previsti

CONGRESSO 11-13 Ottobre

All’evento sono stati attribuiti
3,9 CREDITI ECM.

Verranno accreditate le seguenti figure 
professionali:

- Biologo
- Chimico (Chimica Analitica)
- Medico Chirurgo (Igiene, epidemiologia
e sanità pubblica, Igiene degli alimenti e
della nutrizione)
- Veterinario (Igiene degli allevamenti
e delle produzioni zootecniche, Igiene
prod., trasf., commercial., conserv. E tras. 
Alimenti di origine animale e derivati, 
Sanità animale)
- Tecnico sanitario laboratorio biomedico

Obiettivo del Congresso:
Epidemiologia -prevenzione e 
promozione della salute –diagnostica –
tossicologia con acquisizione di nozioni 
tecnico-professionali (10)

CORSO 12-13 Ottobre

All’evento sono stati attribuiti
7,6 CREDITI ECM.

Verranno accreditate le seguenti figure
professionali:

- Biologo
- Chimico (Chimica Analitica)
- Tecnico sanitario laboratorio biomedico

Obiettivo del Corso:
Contenuti tecnico-professionali 
(conoscenze e competenze) specifici 
di ciascuna professione, di ciascuna 
specializzazione e di ciascuna attività 
ultraspecialistica, ivi incluse le malattie 
rare e la medicina di genere (18)
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Sarà possibile iscriversi al Congresso e al Corso tramite l’apposita 
funzione  ON LINE collegandosi al sito www.sidilv.org
Seguendo le indicazioni si potrà effettuare l’iscrizione.
Qualora foste impossibilitati ad effettuare l’iscrizione on line,
vi chiediamo di contattare la Segreteria Organizzativa VET International 
(Tel.: +39 02 66802323 e-mail: iscrisidilv@vetinternational.eu)
Le iscrizioni verranno automaticamente accettate in ordine di arrivo, 
sino ad esaurimento dei posti disponibili.

Quote di iscrizione
XXII CONGRESSO NAZIONALE SIDiLV

ENTRO 11 SETTEMBRE 2023 € 270,00 
DOPO 11 SETTEMBRE 2023 	 € 300,00 

(22% IVA INCLUSA)

CORSO TECNICI SIDiLV

ENTRO 11 SETTEMBRE 2023 € 180,00 
DOPO 11 SETTEMBRE 2023 	 € 200,00 

(22% IVA INCLUSA)

CENA SOCIALE SIDiLV

ISCRITTI AL CONGRESSO		 € 35,00 
NON ISCRITTI AL CONGRESSO	 € 65,00 

(10% IVA INCLUSA)

VISITA GUIDATA BRESCIA 11 Ottobre h 10.00 -12.00

QUOTA PARTECIPAZIONE € 8,00 
(10% IVA INCLUSA)

Partenza Fronte Tempio Capitolino
Itinerario: Le 4 piazze, il Castello di Brescia, passando attraverso il 
corridoio UNESCO, la parte non museale del Museo Santa Giulia,  
l’area archeologica con due abitazioni di età romana (I-III secolo 
d.C.), la basilica longobarda di San Salvatore (VIII secolo d.C.), il Coro
delle monache (inizio del XVI secolo) e l’Oratorio romanico di Santa 
Maria in Solario (XII secolo).WWW.

SIDILV.
ORG

Attestati di partecipazione
Gli attestati di partecipazione verranno invitati via mail a tutti i 
partecipanti regolarmente iscritti nei giorni successivi all’evento.

La quota di iscrizione al Congresso da 
diritto a:
• ricevere il kit contenente il materiale

congressuale
• partecipare alle sessioni scientifiche
• ricevere l’attestato di partecipazione
• ricevere i crediti ECM, previo

superamento del quiz ON-LINE
• presentare abstract
• partecipare ai servizi di ristorazione di

lunch e coffee break

La quota di iscrizione al Corso Tecnici 
da diritto a:
• ricevere il kit contenente il materiale

congressuale
• partecipare al SOLO Corso di

Aggiornamento
• ricevere l’attestato di partecipazione
• ricevere i crediti ECM, previo

superamento del quiz ON-LINE
• presentare abstract
• partecipare ai servizi di ristorazione di

lunch e coffee break

*Per poter partecipare al XXII Congresso Nazionale S.I.Di.L.V. e al Corso Tecnici è necessario essere
in regola con il pagamento della quota associativa 2023 pari a €50,00 (€30,00 per i nati dopo il
1987).  Appositi controlli verranno effettuati. Per regolarizzare la quota associativa visita l’apposita
sezione del sito sidilv.org o contatta la Segreteria S.I.Di.L.V sidilv@vetinternational.eu



Segreteria Organizzativa 

VET INTERNATIONAL SRL
Via Carlo Farini 81 - 20159 Milano - Italy

Phone: +39 02 66802323
Informazioni: giorgio.mazzeo@vetinternational.eu

Iscrizioni: iscrisidilv@vetinternational.eu
Abstract: pietro.cantatore@vetinternational.eu

Website: www.vetinternational.eu


